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ВВЕДЕНИЕ
Непреходящий интерес в лингвистике вызывает язык художественной литературы. Этот интерес обусловлен, в частности, особенностями функционирования фразеологических единиц (ФЕ) тем или иным мастером слова, определением их роли в выражении мысли в экспрессивно-насыщенной форме, позволяющей точно и ярко дать оценку тому или иному персонажу, предмету действию, явлению.
Для правильной оценки употребления фразеологизмов в художественных текстах, необходимо иметь четкое представление о самой фразеологической единице, о ее форме и содержании. Фразеологизмы, использованные в тексте, определенным образом организованы. В результате помещения фразеологизма в особое контекстуальное окружение раскрываются потенциальные возможности писателя в преобразовании этих единиц в нормативные или ненормативные употребления с различной целью.
С другой стороны, интерес к фразеологии связан с разработкой проблем сравнительно-сопоставительной лингвистики при изучении средств передачи смыслового наполнения фразеологических единиц на другой язык. Целью сравнительно-сопоставительного изучения является выявление характерных черт сходства и различия в языковой структуре сравниваемых языков.
Русский и китайский языки не родственны, но в системе фразеологических единиц обоих языков имеются общие черты. Общим в определение границ ФЕ являются устойчивость, воспроизводимость, экспрессивность и целостность значения, а также сходство в определении вариантов и синонимов. Структура обоих языков делится на предложения и словосочетания. Однако имеется большое различие в грамматических формах слов.
В рамках фразеологии нас интересует проблема семантики и функционирования фразеологических единиц русского языка в рассказах А. П. Чехова на фоне их китайских переводов.
Изучение фразеологии в рассказах А.П. Чехова представляется одним из важных этапов в исследовании всего художественного стиля данного автора, отражающего языковое сознание русского народа в определённый период его развития.
А перевод художественной литературы, на наш взгляд, способствует лучшему пониманию между народами через культурные ценности, отраженные в тех или иных языковых средствах произведений.
В Китае переведена почти вся русская классика. Через перевод русской классики познавали Россию, её быт, нравы, национальный характер русского народа. Среди переведённых произведений русской литературы произведения А.П. Чехова занимают важное место. По сути, на китайский язык переведён почти весь А.П. Чехов.
Следует отметить, что долгое время перевод на русский язык произведений А.П. Чехова осуществлялся с китайского языка через языки-посредники, в частности, английский, японский, немецкий. Так, один из известных переводчиков Китая Жу Лун перевёл с английского языка большое количество чеховских рассказов, его переводы составили двадцать три тома сборника. Писатель-переводчик Лу Синь переводил А.П. Чехова c немецкого языка. Однако с 1995 года начался новый этап в переводческой практике произведений А.П. Чехова. Так, Жу Лун заново перевёл рассказы А. П. Чехова, использовав оригинал.
В связи с этим представляется целесообразным обнаружение языковых средств в соответствующих китайских переводах, которые ближе всего могли бы передать содержание и структуру русских фразеологических единиц.

Кроме того, обращение к изучению фразеологических единиц в рассказах А.П. Чехова на фоне их китайских аналогов с целью выявления их структурно- содержательных особенностей необходимо учитывать в теории и практике преподавания русского языка как иностранного, а также в теории и практике перевода.

Всем вышесказанным и обусловлена актуальность предпринятого исследования.
Научная новизна исследования обусловливается отсутствием работ, посвящённых комплексному исследованию фразеологизмов в рассказах А.П. Чехова с точки зрения их семантики, структуры и адекватной передачи русских фразеологизмов в художественном произведении средствами китайского языка.
Объектом исследования являются фразеологические единицы в произведениях А.П. Чехова, а предметом – особенности семантики и функционирования фразеологических единиц на фоне их перевода на китайский язык.
Цель работы — выявить и описать специфику ФЕ русского языка в рассказах А.П. Чехова с позиции их адекватной передачи в китайских переводах.
Поставленная цель предусматривает решение следующих задач:
l) описать теоретическую базу исследования, рассмотрев основной круг проблем фразеологии, а также теории перевода как отраслей лингвистики (определить термины фразеологическая единица, эквивалентность, адекватность, переводимость; установить критерии идентификации ФЕ; определить специфические признаки ФЕ в русском и китайском языках);
2) выявить состав фразеологизмов в рассказах А. П. Чехова,
3) проанализировать фразеологизмы с точки зрения:
а) их семантической слитности (на фоне китайского перевода),
б) лексико-грамматического состава (на фоне китайского перевода);
в) функционально-стилистической характеристики (на фоне китайского перевода;
4) выявить приёмы трансформации фразеологизмов в рассказах А. П. Чехова также на фоне китайского перевода;
5) проанализировать содержание и функции ФЕ в художественном переводе в сопоставлении с фразеологическими единицами подлинника;
6) оценив существующие переводы с точки зрения традиционных критериев, предложить по возможности более адекватные оригиналу варианты перевода фразеологических единиц.
В качестве основных методов и приемов исследованиявыступают: метод компонентного анализа, метод контекстуального анализа, методы структурно-семантического и функционально-семaнтическоrо анализов, элементы функционально-стилистического анализа; описательный метод, метод сравнительно-сопоставительного анализа, выявляющего достоинства и недостатки перевода, дающего возможность показать разные способы решения трудных переводческих задач, продемонстрировать взаимодействие всех языковых средств в процессе перевода.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования ее результатов в лексикографической, переводческой и практике, а также в практике русского языка как иностранного.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно продолжает и дополняет разработку методики исследования таких языковых фактов, как фразеологические единицы в художественном произведении, а также методики перевода указанных единиц на иной, в нашем случае китайский, язык.

Материалом исследования послужили фразеологические сращения и единства (по классификации В. В. Виноградова), которые вызывают наибольшие трудности в практике РКИ, а также в практике перевода. Фразеологические сочетания, в виду отсутствия семантической слитности и опоры лишь на слова со связанным значением, не являются объектом нaшего исследования.

Источником для сбора материала послужили 42 рассказа А. П. Чехова и соответствующие их переводы на китайский язык. Выбор рассказов продиктован существующими переводами.

В гипотезе утверждается, что при сопоставлении русских фразеологизмов в рассказах А.П.Чехова и их китайских аналогов в переводах в большей степени проявляется специфика языка писателя, обусловленная смысловым национально-культурным наполнением фразеологических единиц, что необходимо учитывать в практике РКИ и в переводческой деятельности.

Положения выносимые на защиту:
- Фразеологизмы в языке А.П. Чехова занимают значительное место среди других авторских языковых средств. Проанализированные в работе фразеологические единицы представлены фразеологическими сращениями и фразеологическими единствами с точки зрения семантической слитности компонентов. При этом, бОльшую часть составляют фразеологические единства.
- Каждый из данных типов, в свою очередь, может содержать фразеологизмы книжного, нейтрального, разговорного, просторечного характера. Среди них А.П. Чехов отдает предпочтение фразеологизмам, отобранным из общенародной лексики, имеющим разговорный характер.
- С точки зрения лексико-грамматической характеристики в рассказах А. П. Чехова выделяются междометные ФЕ, глагольные, адвербиальные образа действия, субстантивные. По данным нашего исследования, самая многочисленная и разнообразная группа представлена междометными ФЕ, что, возможно, объясняется тем, что большую часть чеховских рассказов занимают диалоги, а междометные ФЕ используется в речи героев.
- А.П. Чехов прибегает к трансформации фразеологических единиц, которые являются способом уточнения, конкретизации описываемого образа, служат средством усиления экспрессивности описываемой ситуации или образа героя. В результате контаминации усиливается значение исходных фразеологизмов в эмоционально-экспрессивном аспекте и углубляется смысловое выражение коннотаций ФЕ.
- В качестве приемов индивидуального употребления фразеологизмов А.П. Чехов активно использует структурно-семантические приёмы преобразования ФЕ (замену компонентов, контаминацию, расширение и сокращение компонентного состава); реже — формально-грамматические преобразования ФЕ, а также семантические преобразования ФЕ.

- При переводе фразеологизмов с русского на китайский язык используются такие приемы, как фразеологический перевод (передача русских фразеологизмов фразеологическими эквивалентами, частично эквивалентными вариантами китайских идиом с сохранением их значения в оригинале; контекстуальный аналог; межъязыковой фразеологический синоним)) и нефразеологический перевод (описательный перевод и дословный перевод фразеологизмов, прежде всего, трансформированных).

- При сопоставлении русских фразеологизмов в рассказах А.П.Чехова и их китайских аналогов обнаружилось, что в переводах в большей степени было сохранено денотативное содержание оригинального фразеологизма, его стилистическая характеристика, а также национально-культурная специфика, заложенная во фразеологизме русского оригинала, что позволяет говорить о полноценной передаче не только содержания произведений А.П. Чехова, но и о полноценной передаче особенностей языка и стиля художника слова.

Структура работы. Работа состоит из Введения, двух глав и Заключения, а также списка использованной литературы, словарей и справочников.
ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОПИСАНИЯ ФРАЗЕОЛОГИЗМОВ В ХУДОЖЕСТВЕННОМ ПРОИЗВЕДЕНИИ
I.1.Определение объема фразеологии в русистике
До сих пор основные понятия фразеологии русского языка учеными формулируются по-разному, а термины, которыми они пользуются для обозначения этих понятий, употребляются неоднозначно. У русистов нет единого мнения, что такое фразеологизм, нет точного представления, каков состав таких единиц в языке. «Перечни фразеологизмов русского языка, предлагаемые разными учеными, настолько отличаются друг от друга, что с полным основанием можно говорить, во-первых, о различных, часто, прямо противоположных, даже исключающих друг друга взглядах на фразеологию, на определение ее категориальных признаков; во-вторых, о различных взглядах на состав таких единиц в языке» (Молотков 1977, 6-10).

Различие во взглядах на фразеологию основывается на критериях включения в состав фразеологии тех или иных фразеологических единиц. Иными словами, достаточно дискуссионным остается вопрос, что может называться фразеологизмом.

Каждый автор толкует эту единицу языка, исходя из собственных взглядов на фразеологию вообще. Поэтому наблюдается некоторые расхождения в определениях фразеологизма разными авторами. Достаточно сильное влияние на точки зрения исследователей оказывают и сложившиеся в языкознании так называемые «широкий» и «узкий» взгляды на состав фразеологических единиц языка.

Глубокую характеристику основных понятий русской фразеологии дал академик В.В.Виноградов. Он начал изучение «структуры разных видов значений слова с целью выделения таких категорий словесных значений, которые лежат в основе различных процессов фразообразования» (Виноградов 1977: 54).

В работах В.В. Виноградова заложены основы теории русской фразеологии как самостоятельной лингвистической дисциплины.

Фразеологические единицы, являясь готовыми единицами языка, имеют строго определенный лексический состав, обладающий общеизвестным значением и грамматическим строением; они обычно выполняют в строе предложения определенные функции или же используются в качестве предложений.

В работах академика В.В.Виноградова «Основные понятия русской фразеологии как лингвистической дисциплины» (1946), «Об основных типах фразеологических единиц в русском языке» (1947) описана структура фразеологических групп в современном русском языке. В.В. Виноградов создал оригинальное и плодотворное учение о различных видах значений фразеологизмов в русском языке и тем самым выдвинул новый принцип фразеологического исследования.

Однако выделение фразеологии как лингвистической дисциплины среди других дисциплин науки о языке в работах В.В. Виноградова четко не было определено. Это признает и сам исследователь: «В системе лингвистических дисциплин фразеология иногда вовсе не находит себе места, но чаще она помещается рядом с лексикологией или включается в нее» (Виноградов 1977: 118). Поэтому точно указать объем и проблематику разделов фразеологии в высшей степени затруднительно.

Н.М. Шанский в книге «Фразеология современного русского языка» под фразеологической единицей понимает воспроизводимую в готовом виде единицу языка из двух или более ударных компонентов словного характера, фиксированную (т.е. постоянную) по своему значению, составу и структуре» (Шанский 1985: 9).

Таким образом, образования красный уголок, выйти на орбиту, молоко на губах не обсохло, чертова дюжина, глуп как пробка, винтиков не хватает, лес рубят – щепки летят, А счастье было так возможно и т.д. являются, с точки зрения Н.М. Шанского, фразеологизмами, так как они представляют собой готовые единицы, извлекаемые из памяти целиком, фиксированные по своему лексическому составу, структуре и значению, членимые на части, воспринимаемые как слова и имеющие, кроме всего прочего, не менее двух основных ударений.

В.Н. Телия относит к базовым классам фразеологизмов в русском языке все сочетания слов, для которых характерны три основных параметра:

признак полной или частичной идиоматичности;

устойчивость;

принадлежность к номинативному инвентарю языка.

В.Н. Телия в своей работе «Русская фразеология» также выделяет шесть основных классов единиц, существующих в настоящее время во фразеологии:

идиомы;

фразеологические сочетания;

паремии;

речевые штампы;

разного рода клише;

крылатые выражения. (Телия 1996:15).

Представленные взгляды относятся к «широкому» пониманию фразеологии, объединяясь по признакам раздельнооформленности (несколькословности) и воспроизводимости.
По словам В.Н.Телия, широкий объем фразеологии можно определить как все то, что воспроизводится в готовом виде, не являясь словом. Этот критерий не структурно-семантический, а чисто узуальный: все сочетания слов (непредикативные и предикативные), которые воспроизводятся в речи в соответствии с узусом употребления – фразеологизмы. Иными словами, все устойчивые сочетания слов, независимо от их характерологических признаков, - предмет фразеологии. (Телия 1999: 65).
Фразеология в «широком» понимании включает в свой состав и словосочетания, переосмысленные полностью, и словосочетания, переосмысленные не до конца.
Сторонники «широкого» понимания фразеологии (В.В.Виноградов, Н.М. Шанский, В.Н. Телия, В.Л. Архангельский) включают во фразеологию пословицы и поговорки, а также крылатые выражения.
«Узкое» понимание относит к фразеологии только единицы, рассматриваемые как изобразительные синонимы к номинативным средствам языка, характеризующиеся следующим набором критерий:
устойчивость;
целостность значения (не выводимая из суммы значений составляющих фразеологизм слов);
раздельнооформленность;
возможность структурных вариантов или новообразований;
воспроизводимость;
непереводимость на другие языки;
метафоричность;
образность;
экспрессивно-эмоциональная окраска (Молотков 1977: 24).
Сторонники «узкого» понимания фразеологии (Н.Н. Амосова, В. П. Фелицына, В.М. Мокиенко, А.И. Молотков, А. М. Бабкин, В. П. Жуков, Р. Н. Попов, М. И. Сидоренко и др.) считают, что не нужно включать пословицы, поговорки, крылатые выражения в состав фразеологии, так как оформленное предложение не может выполнять функцию номинации. Н.Н. Амосова говорит о том, что пословицы и поговорки, в отличие от фразеологизмов, являются автономными, самоисчерпывающими (и по структуре, и по содержанию) единицами, тогда как фразеологизм практически равен слову.
В.М. Мокиенко не включает в состав фразеологии:
различные разряды служебных слов: сложные союзы, сложные предлоги, сложные частицы, типа так как, несмотря на, что за;
составные термины (гашеная известь, коробка скоростей, меченый атом), анютины глазки (название цветка), виттова пляска(название болезни);
словосочетания – поговорки: когда я ем, я глух и нем; ум хорошо, а два лучше;
словосочетания – пословицы: овчинка выделки не стоит, цыплят по осени считают;
словосочетания – крылатые слова: человек – это звучит гордо; когда гремит оружие, музы молчат. (Мокиенко 1989: 46).
Однако среди сторонников такого взгляда существуют споры и о возможности включения во фразеологию фразеологических сочетаний (по классификации В. В. Виноградова).
Критерии определения состава ФЕ для нашего исследования рассмотрим в следующем параграфе настоящего исследования.

I.1.1. Основные дифференциальные признаки ФЕ как критерии определения фразеологизмов
В.М. Мокиенко отмечает, что «до сих пор не установлены даже критерии определения фразеологических единиц, нет единства мнений о категориальных свойствах этих единиц. Такие понятия, как устойчивость, воспроизводимость, идиоматичность, экспрессивность, образность, постоянно подвергаются критическим пересмотрам: их роль в определении фразеологизма то чрезмерно преувеличивается, то излишне преуменьшается» (Мокиенко 1989:18).

Под ФЕ исследователь понимает относительно устойчивое, воспроизводимое, экспрессивное сочетание лексики, обладающее, как правило, целостным значением. (Там же: 5). «Пользуясь различными терминами (фразеологизм, фразеологический оборот, ФЕ, устойчивое сочетание и др.) и данным определением ФЕ, мы опираемся на традиционное толкование этой единицы, принимаемое большинством фразеологов (Б.А.Ларин, С.И.Ожегов, А.М.Бабкин, В.П.Жуков, А.В.Кунин, А.И.Федоров, Ю.Ю.Авелиани и др.)» При этом подчеркивается важность таких свойств фразеологии, как устойчивость и семантическая целостность, и особое значение придается экспрессивности (Мокиенко 1989:5).

Таким образом, В.М. Мокиенко выделяет 5 основных дифференциальных признака ФЕ:

1) воспроизводимость;

2) раздельнооформленность;

3) устойчивость состава и структуры;

4) целостность значения;

5) экспрессивность. (Там же).

Основным свойством фразеологического оборота является воспроизводимость. Это значит, что фразеологизмы, подобно слову, не создаются в процессе общения, а воспроизводятся как готовые целостные единицы. Так, если свободные сочетания в предложении За девять лет он ни разу не простыл создаются из отдельных слов во время общения, то фразеологические обороты за тридевять земель – «далеко», след простыл – «нет» извлекаются из памяти целиком в виде готовых целостных образований.

Свойством воспроизводимости объясняются все остальные признаки; прежде всего, устойчивость в составе и структуре, а также целостность значения.

Так, фразеологические единицы являются значимыми единицами. Это значит, что они обладают собственной семантикой, которая существует у них сама по себе, независимо от значений составляющих их компонентов. Иными словами, фразеологизмы в смысловом плане выступают как единое целое. Даже в том случае, когда их семантика (подобно «нефразеологизованным» словам типа внимательность, формирование, волгоградский, охать и т.д.) зеркально отражает значения образующих их слов; ср. обороты всерьез и надолго, поджигатели войны, на данном этапе и пр.

Фразеологические единицы состоят из определенных, всегда одних и тех же слов, тесно связанных между собой как части целого и располагающихся друг за другом в строго установленном порядке. Любая модификация в составе фразеологического оборота, любое – пусть самое небольшое – изменение порядка следования компонентов осознаются говорящим как новообразование, лежащее за пределами системы языка (от мала до велика, во цвете лет, на седьмом небе, дело в шляпе, куры не клюют, всегда готов, сломя голову). (Шанский 1985: 41).

Н.М. Шанский такого рода ФЕ называет непроницаемыми. В частности, он пишет: «Классические» слова делятся на морфемы, реально существующие лишь в слове (ср.: молч-а-ть, супруж-еств-о, дал-ек-о и т. д.). «Классические» слова, состоящие из морфем, выступают как образования единооформленные. Что же касается большинства фразеологических оборотов, то они состоят из целых слов со всеми свойственными для них формами (ср. держать язык за зубами, у черта на куличиках). Фразеологизмы, в качестве единиц, образованных из самостоятельных слов, функционируют в языке как раздельно оформленные образования. Сгореть со стыда, безысходная тоска, борьба за мир – выступают как отдельные слова, имеющие то или иное значение и систему грамматических форм.(Там же).

В.Л. Архангельский в книге «Устойчивые фразы в современном русском языке» вводит понятие известности и считает, что оно неразрывно связано с понятием воспроизводимости ФЕ и является главным ее условием. ФЕ воспроизводится в речи носителей данного языка именно потому, что она известна данной лингвистической общности и передается из поколения в поколение как целостная структура со строго определенным объемом вариантов на всех уровнях и с потенциально известным словесным окружением и речевой ситуацией, в которой она употребляется. (Архангельский 1964).

Любая ФЕ представляет собой целостную структуру. Она сообщается говорящим, воспринимается и узнается слушателями именно как структура. Целостная структура объединяет словоряд не механически, а таким образом, что между его членами можно обнаружить внутренние отношения как его свойства. Каждая ФЕ, являясь целостной структурой, обладает самостоятельным значением.


[…]

на душе важно само действие, и, следовательно, фразеологизм и по структуре и по семантике относится к разряду глагольных фразеологизмов. В преобразованном фразеологизме компонент душа приобретает значение семантической доминанты. Это приближает фразеологизм к адъективному разряду, так как он становится выражением состояния героини. Фразеологизм выступает как самостоятельная синтагма, что ещё больше усиливает его семантическое и стилистическое звучание как камертона описываемой ситуации.
Перевод на китайский: “金发姑娘辽丽雅·阿斯洛夫斯卡娅却似乎故意跟所有的人，跟全世界，跟她自己作对，独自一人坐在那儿生闷气。她有着圆滚滚的身材，绯红的脸颊，天蓝色的大眼睛，极长的头发，身份证上标明数目字“二十六。她的心里像是被好几只猫抓挠着(букв. как несколько кошек скребли её душу)。问题在于男人们对她的态度可恶透了”(一件不愉快的事)(Жу Лун: 102). При переводе на китайский язык обнаруживается невозможность передачи трансформированного русского фразеологизма путем нахождения фразеологического аналога. Поэтому переводчик прибегает к дословному переводу.

Или еще пример: «К Гришеньке репетитор ходит, барыня, так она об него всё свои глазищи обмозолила. У, бестыжая!» (Кухарка женится), где используется просторечный фразеологизм мозолить глаза кому в значении ‘надоедать, досажать своим постоянным присутствием’ (ФСРЯ 2008: 248). Трансформация происходит во всём составе фразеологической единицы: префиксация глагола + прибавление уменьшительного суффикса к имени существительному + изменение косвенного дополнения в синтаксической функции (из дательного падежа в предложный). Префикс вносит в глагол значение совершенного вида, а это значительно усиливает стилистическую функцию фразеологизма, выражающую характеристического признака крайнего негодования в чей-либо адрес.
Перевод на китайский :我们的家庭教师来给格利沙温课的时候，太，她老是对他送媚眼(букв. дать кокетливый (или обольстительный) взгляд)。哼，不要脸的东西！”.(厨娘的婚礼) (Жу Лун: 220). Перевод на китайский язык не обнаруживает наличие фразеологизма в рассматриваемом контексте. Здесь переводчик тоже использует описательный способ перевода, сохраняя смысловое наполнение трансформированного авторского фразеологизма.

Еще пример: «...В письме я прочёл следующее: «Милый брат! Я люблю тебя, и мы не можем себе представить, какие aдскиe муки доставляет мне наша ссора. Давай помиримся!» (Исповедь). Разговорный фразеологизм муки ада употребляется в рассказе в значении ‘тяжкие мучения, страдания’ ” (ФСРЛЯ 2008: 387). С точки зрения узуса, происходит замена внутри компонентов именного фразеологизма: генитив переходит в определение.

Перевод на китайский : “在信上我读到如下的内容：“亲爱的弟弟！我爱你，你再也想象不到我们的争吵给我带来多么厉害的痛苦。我们来讲和！”(自白) (Жу Лун: 136) Переводчик перевел трансформированную фразеологическую единицу через прилагательное сильные (муки), что не передает семантику лексемы адские с уточнением ‘вызывающие страдания’ в тексте А.П. Чехова. Поэтому считаем перевод не в полной мере соответствует смысловому наполнению фразеологизма.

Или: «- Мне руку подал на прощанье, - проговорил Жестяков, очень довольный. - Значит, ничего, не сердится...
- Дай-то бог! - вздохнул Евстрат Спиридоныч. - Негодяй, подлый человек, но ведь - благодетель!.. Нельзя!..» (Маска). В данном контексте А.П. Чехов использует междометный просторечный фразеологизм дай бог, который имеет значение ‘очень хорошо, лучше не может быть’ (ФСРЛЯ 2008: 174), но добавление к глаголу частицы то способствует выражению неуверенности героя в последствиях, сомнения в положительном исходе.
Перевод на китайский : “临走时他还向我伸出手来哩，”十分得意的热斯佳科夫说，“这么看来，万事大吉了，他不生气了……”

“愿上帝保佑！”(букв. Пусть Бог благословит)叶夫斯特拉特·斯皮里多内奇松了口气说，“恶棍，无赖，可是要知道，又是慈善家！……真设法说！……”.（假面）(Жу Лун: 80). Перевод ФЕ на китайский язык выглядит как обычное предложение, не фразеологизм. В переводе не сохраняется структурная форма оригинала, используются дополнительные лексические средства. Смысловое наполнение трансформированного авторского фразеологизма сохраняется.

Грамматическая трансформация наблюдается и в употребление иной формы числа в именном компоненте, как, например: — Куда прёшь, леший! — на первых же порах слышит Иона возгласы из тёмной, движущейся взад и вперёд массы. — «Куда черти несут?» Права держи!» (Тоска). Просторечный фразеологизм чёpт несёт имеет значение ‘неизвестно, с какой целью, зачем идёт, едет и т. п. кто-либо, куда-либо’ (ФСРЛЯ 2008: 369). Изменение в обоих компонентах ФЕ не вносит новый оттенок значения во фразеологизм, но речь героя показывает его низкое социальное происхождение. Как правило, речь чеховских персонажей характеризуется отступлениями от литературной нормы.
Перевод на китайский :“你往哪儿闯，鬼东西！”约纳立刻听见那一团团川流不息的黑影当中发出了喊叫声，“鬼把你指使到哪儿去啊？(букв. Куда черти тебя несут?) 靠右走！”.（苦恼）(Жу Лун: 301). При переводе на китайский язык словосочетание теряет фразеологизированность, свойственную оригиналу, переводится как обычное предложение. Пожалуй, это связано с тем, что лексема черт (魔鬼) в китайском языке является заимствованной, поэтому фразеологизмов со словом черт в китайском языке почти нет, и переводчик использует дословный перевод, который, однако, не передает стилистическую (просторечную) маркированность русской ФЕ.

Таким образом, исследованный материал в рассказах А. П. Чехова позволяет говорить о мастерском использовании писателем фразеологизмов, при переводе на китайский язык которых переводчиками не всегда сохраняется стилистическая эквивалентность, а также фразеологизированность русской идиомы при полном смысловом совпадении.

ВЫВОДЫ:
На основании проведенного анализа мы пришли к следующим выводам:
- Фразеологизмы в языке А.П. Чехова занимают значительное место среди других авторских языковых средств. Проанализированные в работе фразеологические единицы представлены фразеологическими сращениями и фразеологическими единствами с точки зрения семантической слитности компонентов. При этом, бОльшую часть составляют фразеологические единства.
- Каждый из данных типов, в свою очередь, может содержать фразеологизмы книжного, нейтрального, разговорного, просторечного характера. Среди них А.П. Чехов отдает предпочтение фразеологизмам, отобранным из общенародной лексики, имеющим разговорный характер. Прибегая к разговорной фразеологии, А.П. Чехов тем самым демократизировал нормы литературного языка. Просторечную фразеологию А. П. Чехов использовал, чтобы ярче выразить народную мещанскую, купеческую, а также псевдоинтеллигентскую среду, т. е. показать особенности языка разных социальных кругов.
- С точки зрения лексико-грамматической характеристики в рассказах А. П. Чехова выделяются междометные ФЕ, глагольные, адвербиальные образа действия, субстантивные. По данным нашего исследования, самая многочисленная и разнообразная группа представлена междометными ФЕ, что, возможно, объясняется тем, что большую часть чеховских рассказов занимают диалоги, а междометные ФЕ используется в речи героев.
- А.П. Чехов прибегает к трансформации фразеологических единиц, которые являются способом уточнения, конкретизации описываемого образа, служат средством усиления экспрессивности описываемой ситуации или образа героя.
- В результате контаминации усиливается значение исходных фразеологизмов в эмоционально-экспрессивном аспекте и углубляется смысловое выражение коннотаций ФЕ.
- В качестве приемов индивидуального употребления фразеологизмов А.П. Чехов активно использует структурно-семантические приёмы преобразования ФЕ (замену компонентов, контаминацию, расширение и сокращение компонентного состава); реже — формально-грамматические преобразования ФЕ, а также семантические преобразования ФЕ.

- При трансформации фразеологизмов одним из типичных приёмов писателя является использование гиперонимов и гипонимов.
- Нередко А.П.Чехов прибегает к ‘нанизыванию’ фразеологизмов — включению в контекст одного или двух соседних предложений двух-трёх фразеологических единиц. Нанизанные фразеологизмы могут быть синонимичны или выступать в качестве пояснения, уточнения одним другого.
- А.П.Чехов употребляет приёмы семантического преобразования фразеологизмов либо с целью создания семантической двуплановости, либо конкретизации значения фразеологизмов. Семантическое преобразование автором фразеологизмов служит более яркому изображению действительности, заострению внимания читателей.
- Ведущим приемом трансформации у Чехова является замена компонентов, большей частью имён, реже прилагательных. Таким лексическим изменением одного компонента автор добивался органического слияния, теснейшей связи фразеологизма с контекстом.
- Для замены этих компонентов фразеологической единицы А.П. Чехов использует слова различных лексических уровней: книжного, литературного, разговорного, просторечного. Замененные автором компоненты в составе фразеологизма могут быть различными по отношении к заменяемому: они могут быть словами одного или противопоставленного семантического поля (синонимами, например), а также могут не иметь прямой связи с заменяемым.
- Замена одного компонента во фразеологизме словом того же семантического поля является средством усиления или конкретизации. Замена компонента на слово противопоставленного поля или замена компонента при отсутствии прямой связи с замененным автором компонентом способствуют созданию юмористического эффекта.
- А.П. Чехов охотно использует местоимение для расширения состава фразеологизма и усиления значения фразеологической единицы.
- Приём сокращения фразеологизма характерен для стиля А.П. Чехова — краткости со строгим отбором и максимальной смысловой нагрузкой каждого слова.
- Приём грамматического преобразования фразеологизмов наблюдается чаше всего во фразеологизмах с глаголами. При работе с глаголами используются различные грамматические формы: намеренная префиксация, обращение к повелительному наклонению, употребление глагола в иной временной форме, числе.
- При переводе фразеологизмов с русского на китайский язык используются следующие приемы:

а) фразеологический перевод;
б) передача русских фразеологизмов фразеологическими эквивалентами, частично эквивалентными вариантами китайских идиом с сохранением их значения в оригинале; контекстуальный аналог; межъязыковой фразеологический синоним
в) нефразеологический перевод, представленный двумя типами:
- описательный перевод применяется при невозможности перевода русских фразеологизмов на китайский фразеологическим путем, т. е. при отсутствии в китайском языке соответствующего эквивалента с использованием дополнительных лексических средств;

- дословный перевод фразеологизмов, прежде всего, трансформированных.
- В большей степени переводчик сохраняет денотативное содержание оригинального фразеологизма, его стилистическую характеристику, а также национально-культурную специфику, заложенную во фразеологизме русского оригинала, что позволяет утверждать говорить о полноценной передаче не только содержания произведений А.П. Чехова, но и о полноценной передаче языка и стиля художника слова.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Анализ языка рассказов А. П. Чехова показал широкое обращение автора к фразеологизмам как в лирических отступлениях и описаниях, так и в речи персонажей. «Предметом чеховских произведений, в особенности рассказов, является повседневная действительность, поэтому в их словесной ткани и занимает основное место как народная устная речь, так и богатая фразеология общенародного русского языка» (Рудов 1958: 7).

Чеховские произведения просты, крaтки, но чрезвычайно красочны, рельефны, образны. Фразеологизмы в его рассказах служат средством повышения эмоциональной выразительности текста. А.П. Чехов стремится к максимальной правдивости описания и типизации языка своих героев, поэтому использует все возможные способы воспроизведения живой разговорной речи. Фразеологизмы, отобранные писателем, и его авторские новообразования позволяют в полной мере отразить время, им описываемое, а также комически отобразить самые отвратительные людские пороки и различные явления реальности.
В настоящем исследовании, в соответствии с поставленными задачами, связанными с выявлением особенностей функционирования ФЕ на фоне китайского перевода, в состав изучаемого материала были включены сращения и единства (по классификации В. В. Виноградова), т.е. метафорические словосочетания и идиомы (по классификации Б. А. Ларина). Фразеологические сочетания, в виду отсутствия семантической слитности и опоры лишь на слова со связанным значением, не являлись объектом проведенного исследования. Термин идиома часто употребляется в литературе, посвященной теории перевода в качестве наименования всех устойчивых образных выражений. Поэтому в представленной работе мы употребляли термин идиома в широком понимании — как синоним ФЕ.

Для А. П. Чехова характерна особая манера использования фразеологизмов в словесной ткани своих произведений. В своих произведениях использует большое количество общенародной фразеологии, вобравшей в себя слова различных лексических пластов: литературного, разговорного, просторечного.

А. П. Чехов придавал огромное значение народной разговорно-просторечной фразеологии. Поэтому эта группа у него количественно превалирует.
Автор использует не только лексические, но и лексико-грамматические возможности фразеологизмов.

А.П. Чехов использует различного рода трансформации, в частности, в качестве приемов индивидуального употребления фразеологизмов А.П. Чехов активно использует структурно-семантические приёмы преобразования ФЕ (замену компонентов, контаминацию, расширение и сокращение компонентного состава); реже — формально-грамматические преобразования ФЕ, а также семантические преобразования ФЕ. Трансформированные фразеологические единицы А.П. Чехова способствуют осуществлению основного художественного принципа автора — краткости, а также созданию иронического, юмористического, комического и сатирического эффекта.
При анализе перевода фразеологических единиц на китайский язык учитывался фактор адекватности перевода, соотнесенности его оригиналу, т.к. за адекватной их передачей стоит сохранение стиля, художественного своеобразия произведений А.П. Чехова.
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