ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе обучающегося Лю Боханя

по теме: «Фразеологизмы в рассказах А.П.Чехова

(на фоне китайского языка): функционально-семантический аспект
Язык художественной литературы вызывает непреходящий интерес в лингвистике. Выпускная квалификационная работа Лю Боханя посвящена особенностям функционирования (узуального и неузуального) фразеологических единиц А.П. Чеховым. Обращение к выбранной теме обусловлено также интересом к фразеологии в аспекте сравнительно-сопоставительной лингвистики с целью изучения передачи смыслового наполнения фразеологических единиц на другой язык. Поэтому исследование Лю Боханя представляется актуальным и практически целесообразным как в практике РКИ, так и в практике перевода.
Материалом исследования послужили фразеологические сращения и единства (по классификации В. В. Виноградова), которые вызывают, как справедливо отмечено автором исследования, наибольшие трудности в практике РКИ, а также в практике перевода. Фразеологические сочетания, в виду отсутствия семантической слитности и опоры лишь на слова со связанным значением, не являлись объектом представленного Лю Боханем исследования.
Перед автором были поставлены конкретные задачи, которые он успешно решил. Выпускная квалификационная работа включает в себя 2 главы, одна из которой (первая) носит реферативный характер и отражает хорошее знание вопроса автором исследования. Обширный, разносторонний теоретический материал, скрупулезно проработанный и описанный в исследовании Лю Боханем, позволил ему сформировать базу для представленного анализа.
Во второй главе (собственно исследовательской) проведен анализ выявленных приемом сплошной выборки из рассказов А. П. Чехова фразеологизмов с точки зрения их семантической слитности, лексико-грамматического состава, функционально-стилистической характеристики, а также определены приёмы трансформации фразеологизмов. Анализ фразеологических единиц подлинника проводился в сопоставлении с китайским художественным переводом. Применив метод сравнительно-сопоставительного анализа, выявляющего достоинства и недостатки перевода, Лю Бохань показал разные способы решения трудных переводческих задач при взаимодействии всех возможных языковых средств.
В результате анализа материала автор приходит к выводам, которые значительно дополняют современные представления о методике исследования таких языковых фактов, как фразеологические единицы в художественном произведении, а также методики перевода указанных единиц на иной язык, что может быть полезно в лексикографической, переводческой практике, а также в практике русского языка как иностранного.
Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 14% текстовых совпадений, представляющих собой: клише научной речи и термины; цифровые знаки композиционной структуры работы; указания на выходные данные (названия городов, указания страниц); имена ученых, названия публикаций и изданий; ссылки на использованный в работе материал, размещенный на сайтах интернета.

В процессе написания работы Лю Бохань проявил себя как заинтересованный исследователь.

Считаю выпускную квалификационную работу Лю Боханя завершенной, отвечающей требованиям, предъявляемым к такого рода сочинениям, и представляю ее к защите.

Научный руководитель –

к.ф.н., доцент Кафедры русского языка

как иностранного

и методики его преподавания СПбГУ С.В.Кириченко
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